

IS 188
RUBRIC U



**CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS**

PROPOSTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS

Handwritten signatures and initials in blue ink.

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL:
450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL:
suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

RUBRIC 189

À
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE
TOMADA DE PREÇOS Nº. 18/2018-SEINFRA/CELOS.
DATA: 13/06/2018
HORÁRIO: 09:00HS

CARTA PROPOSTA

Prezados Senhores,

Apresentamos a nossa proposta de preços para Tomada de Preços visando à contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção com restauro de equipamento público tombado pelo IPHAN, conforme projetos e especificações; objeto da referida Tomada de Preços.

O valor total da proposta é de R\$ 173.515,66 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E QUINZE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), conforme planilha de preços em anexo.

O Contrato terá vigência de 07 (sete) meses contados a partir da data de sua assinatura.

O prazo de validade desta proposta é de **60 (sessenta) dias**, contados a partir desta data de apresentação.

Informamos que a taxa de BDI para execução dos serviços é de 20% (vinte) por cento, conforme composição analítica em anexo.

Declaramos que nos preços propostos, estão incluídos toda as despesas de fornecimento dos materiais, máquinas, equipamentos e ferramental e mão de obra necessária, além das taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, transportes e seguros.

Declaramos que conhecemos/visitamos os locais das obras serviços, e que tomamos conhecimento de todas as facilidades e dificuldades para a execução das obras e serviços.

Finalizando, declaramos que verificamos todos os projetos das obras e serviços, estando de acordo com as obras e serviços a serem executados, e que estamos de pleno acordo com todas as condições estipuladas no Edital da referida Concorrência Pública e seus anexos.

Riacho dos Cavalos/PB, 12 de junho de 2018.

Construtora Suassuna
& Martins Ltda

CNPJ: 04.441.785/0001-99

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL:
450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL:
suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

[Handwritten signatures and initials]



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PROPONENTE: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

ENDEREÇO: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

MUNICÍPIO: ARACATI - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

Bancos Utilizados	B.D.I.	Encargos Sociais
SEINFRA - 024 - CE	20,00%	87,01% - Desonerada

Planilha Orçamentária Sintética

Ite	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			COBERTA						42.690,01
1.1	C4460	SEINFRA	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - SEINFRA (RIPA, CAIBRO, LINHA)		m²	310,22	67,28	80,73	25.044,06
1.2	C4462	SEINFRA	TELHA CERÂMICA	SEINFRA	m²	310,22	39,36	47,23	14.651,69
1.3	C0041	SEINFRA	ALGIEIROZ EM TELHAMENTO COLONIAL	SEINFRA	M	102,90	14,92	17,90	1.841,91
1.4	C4463	SEINFRA	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	SEINFRA	M	57,34	15,44	18,52	1.061,93
1.5	COMP.01	Próprio	RESTAURAÇÃO DE ESQUADRIAS EM MADEIRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,00	75,35	90,42	90,42
2			FORRO						16.281,93
2.1	C2998	SEINFRA	FORRO DE LAMBRI DE MADEIRA (7x1)cm	SEINFRA	m²	119,02	114,00	136,80	16.281,93
3			PISO						31.837,85
3.1	C3488	SEINFRA	TÁBUAS CORRIDAS SOBRE VIGAS DE PEROBA	SEINFRA	m²	119,02	222,92	267,50	31.837,85
4			PINTURA						59.696,87
4.1	C1208	SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	m²	1.276,80	9,88	11,85	15.130,08
4.2	C1615	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	m²	1.276,80	12,39	14,86	18.973,24
4.3	C2897	SEINFRA	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	SEINFRA	m²	60,00	5,39	6,46	387,60
4.4	C3425	SEINFRA	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO	SEINFRA	m²	103,00	11,68	14,01	1.443,03
4.5	COMP.02	Próprio	PINTURA COM TINTA A ÓLEO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	PINT - PINTURAS	m²	109,00	42,64	51,16	5.576,44
4.6	C2461	SEINFRA	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	m²	603,00	10,21	12,25	7.386,75
4.7	C1207	SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	SEINFRA	m²	603,00	12,20	14,64	8.827,92
4.8	C2198	SEINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA À TEMPERA	SEINFRA	m²	603,00	2,73	3,27	1.971,81
5			LIMPEZA						1.874,88
5.1	C1625	SEINFRA	LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTOS	SEINFRA	m²	336,00	4,65	5,58	1.874,88
6			SUSTENTAÇÕES DIVERSAS						2.477,50
6.1	C0083	SEINFRA	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	SEINFRA	m²	250,00	8,26	9,91	2.477,50

Construtora Suassuna & Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de Brito Oliveira
Engenheiro Civil
RNP: 061246362-1

[Handwritten signatures]



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP
CNPJ: 04.441.785/0001-99
Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB
À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE
REF TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.
MUNICÍPIO: ARACATI - CE
DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

Bancos Utilizados SEINFRA - 024 - CE	B.D.I. 20,00%	Encargos Sociais 87,01% - Desonerada
--	-------------------------	--

Planilha Orçamentária Sintética									
Ite	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
7			SERVIÇOS DIVERSOS						18.656,62
7.1	C1078	SEINFRA	DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA	SEINFRA	m²	452,00 ✓	7,27 ✓	8,72	3.941,44
7.2	C0099	SEINFRA	APLICAÇÃO DE SINTECO EM PISOS C/MADEIRA	SEINFRA	m²	116,00 ✓	36,82 ✓	44,18	5.124,88
7.3	C1463	SEINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHA, VIGA- CALHA, JARDINEIRA C/MANTA ASFÁLTICA .AUTO-ADESIVA	SEINFRA	m²	80,00 ✓	27,76 ✓	33,31	2.664,80
7.4	C1468	SEINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO INTERNA C/ MANTA ASFÁLTICA C/ ARMADURA DE FILME DE POLIETILENO	SEINFRA	m²	50,00 ✓	40,08 ✓	48,09	2.404,50
7.5	COMP.01	Próprio	RESTAURAÇÃO DE ESQUADRIAS EM MADEIRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	50,00 ✓	75,35 ✓	90,42	4.521,00
						Total sem BDI			R\$ 144.622,80
						Total do BDI			R\$ 28.892,86
						Total Geral			R\$ 173.515,66

Construtora Suassuna & Martins Ltda
 CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de *Diego* Oliveira
 Engenheiro Civil
 RNP: 061246362-1

Diego
ecm
Diego



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

A Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

MUNICÍPIO: ARACATI - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

Bancos Utilizados	B.D.I.	Encargos Sociais
SEINFRA - 024 - CE	20,00%	87,01% - Desonerada

Cronograma Físico-Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	COBERTA	100,00%	50,00%	50,00%	
		42.690,01	21.345,01	21.345,01	
2	FORRO	100,00%	40,00%	80,00%	30,00%
		16.281,93	6.512,77	4.884,58	4.884,58
3	PISO	100,00%	50,00%	30,00%	20,00%
		31.837,85	15.918,93	9.551,36	6.367,57
4	PINTURA	100,00%	50,00%	30,00%	20,00%
		59.696,87	29.848,44	17.909,06	11.939,37
5	LIMPEZA	100,00%	10,00%	20,00%	70,00%
		1.874,88	187,49	374,98	1.312,42
6	SUSTENTAÇÕES DIVERSAS	100,00%	70,00%	20,00%	10,00%
		2.477,50	1.734,25	495,50	247,75
7	SERVIÇOS DIVERSOS	100,00%	50,00%	30,00%	20,00%
		18.656,62	9.328,31	5.596,99	3.731,32
	Porcentagem Mensal		48,91%	34,67%	16,42%
	Custo Mensal		84.875,19	60.157,46	28.483,01
	Porcentagem Acumulada		48,91	83,58	100,00
	Custo Acumulado		84.875,18	145.032,64	173.515,66

Total sem BDI
R\$ 144.622,80
Total do BDI
R\$ 28.892,86
Total Geral
R\$ 173.515,66



Construtora Suassuna & Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de Brito Oliveira
Engenheiro Civil
RNP: 061246362-1

[Handwritten signatures]



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PGM
15 193
RUBRIC

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

Município: ARACATI - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
SEINFRA - 024 - CE	20,0%	87,01% - Desonerada

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	1.1	C4460 SEINFRA	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	ESTRUTURA DE MADEIRA	m²	1	67,28	67,28	
Insumo da Composição		I0041 SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	1,0	10,47	10,47	
Insumo da Composição		I0405 SEINFRA	CAIBRO DE 2"x1"	Material	M	3,5	2,74	9,59	
Insumo da Composição		I0498 SEINFRA	CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	1,0	13,46	13,46	
Insumo da Composição		I6519 SEINFRA	LINHA DE MASSARANDUBA 12 x 6 CM (5" x 2 1/2")	Material	M	1,33	21,15	28,12	
Insumo da Composição		I1724 SEINFRA	PREGO	Material	KG	0,12	9,09	1,09	
Insumo da Composição		I1824 SEINFRA	RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1X5CM	Material	M	3,5	1,30	4,55	
				M.O sem LS =>	12,79	LS =>	11,14	M.O com LS =>	23,93
				Valor do BDI =>	13,45	Valor com BDI =>			80,73

Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	1.2	C4462 SEINFRA	TELHA CERÂMICA	TELHAS	m²	1	39,36	39,36	
Insumo da Composição		I2391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,1	13,46	14,80	
Insumo da Composição		I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,1	9,13	10,04	
Insumo da Composição		I2045 SEINFRA	TELHA CERÂMICA COLONIAL	Material	UN	33,0	0,44	14,52	
				M.O sem LS =>	13,28	LS =>	11,56	M.O com LS =>	24,84
				Valor do BDI =>	7,87	Valor com BDI =>			47,23

Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	1.3	C0041 SEINFRA	ALGUEIROZ EM TELHAMENTO COLONIAL	TELHAS	M	1	14,92	14,92	
Insumo da Composição		I0108 SEINFRA	AREIA GROSSA	Material	m³	0,005	48,33	0,24	
Insumo da Composição		I0441 SEINFRA	CAL HIDRATADA	Material	KG	0,648	0,71	0,46	
Insumo da Composição		I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	0,648	0,48	0,31	
Insumo da Composição		I2391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,6	13,46	8,07	
Insumo da Composição		I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,64	9,13	5,84	
				M.O sem LS =>	7,43	LS =>	6,48	M.O com LS =>	13,91
				Valor do BDI =>	2,98	Valor com BDI =>			17,90

Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1.4	C4463 SEINFRA	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	TELHAS	M	1	15,44	15,44
Composição Auxiliar		C0200 SEINFRA	ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR. E AREIA S/PEN. TRACO 1:2:9	ARGAMASSA MISTA	m²	0,002	338,15	0,67
Insumo da Composição		I0926 SEINFRA	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA	Material	UN	3,0	1,16	3,48
Insumo da Composição		I2391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,5	13,46	6,73
Insumo da Composição		I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,5	9,13	4,56

Construtora Suassuna & Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de ~~Freixo~~ Oliveira
Engenheiro Civil
RNP: 051246362-1

[Handwritten signature]



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PGM
AS 194
RUBRIC U

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

Município: ARACATI - CE

Data da Licitação: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
SEINFRA - 024 - CE	20,0%	87,01% - Desonerada

Composições Analíticas com Preço Unitário

M.O sem	6,13	L.S =>	5,34	M.O com	11,47
L.S =>				L.S =>	
Valor do	3,08	Valor com BDI =>			18,52
BDI =>					

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	1.5	COMP.01	Próprio	RESTAURAÇÃO DE ESQUADRIAS EM MADEIRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1	75,35	75,35	
Insumo da Composição		10041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINEIRO	Mão de Obra	H	1,0	10,47	10,47	
Insumo da Composição		10498	SEINFRA	CARPINEIRO	Mão de Obra	H	1,0	13,46	13,46	
Insumo da Composição		11495	SEINFRA	MADEIRA (PEROBA)	Material	m³	0,019	2.706,78	51,42	
					M.O sem	12,79	L.S =>	11,14	M.O com	23,93
					L.S =>				L.S =>	
					Valor do	15,07	Valor com BDI =>			90,42
					BDI =>					

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2.1	C2998	SEINFRA	FORRO DE LAMBRI DE MADEIRA (7x1)cm	ACABAMENTOS	m²	1	114,00	114,00	
Insumo da Composição		10041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINEIRO	Mão de Obra	H	1,3	10,47	13,61	
Insumo da Composição		10405	SEINFRA	CAIBRO DE 2"x1"	Material	M	2,2	2,74	6,02	
Insumo da Composição		10498	SEINFRA	CARPINEIRO	Mão de Obra	H	1,3	13,46	17,49	
Insumo da Composição		12480	SEINFRA	LAMBRI 7x1cm EM ANGELIM	Material	m³	1,1	68,90	75,79	
Insumo da Composição		12494	SEINFRA	PREGO 12 x 12	Material	KG	0,12	9,09	1,09	
					M.O sem	16,63	L.S =>	14,47	M.O com	31,10
					L.S =>				L.S =>	
					Valor do	22,80	Valor com BDI =>			136,80
					BDI =>					

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	3.1	C3488	SEINFRA	TÁBUAS CORRIDAS SOBRE VIGAS DE PEROBA	PISOS INTERNOS	m²	1	222,92	222,92	
Insumo da Composição		16166	SEINFRA	ASSOALHO DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 10CM	Material	m²	1,05	126,29	132,60	
Insumo da Composição		10041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINEIRO	Mão de Obra	H	1,5	10,47	15,70	
Insumo da Composição		10498	SEINFRA	CARPINEIRO	Mão de Obra	H	1,5	13,46	20,19	
Insumo da Composição		11724	SEINFRA	PREGO	Material	KG	0,2	9,09	1,81	
Insumo da Composição		12260	SEINFRA	VIGA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 6X12CM	Material	M	2,7	19,49	52,62	
					M.O sem	19,19	L.S =>	16,70	M.O com	35,89
					L.S =>				L.S =>	
					Valor do	44,58	Valor com BDI =>			267,50
					BDI =>					

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4.1	C1208	SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	PAREDES E FORROS	m²	1	9,88	9,88
Insumo da Composição		10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,2	10,47	2,09
Insumo da Composição		11347	SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	Material	UN	0,4	0,53	0,21

Construtora Suassuna
& Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de Brito Oliveira
Engenheiro Civil
RNP: 061246362-1

[Handwritten signature]



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PGM
195
RUBRIC

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO
TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

MUNICÍPIO: ARACATI - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
SEINFRA - 024 - CE	20,0%	87,01% - Desonerada

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insumo da Composição	11513 SEINFRA	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	Material	KG	0,7	5,08	3,55
Insumo da Composição	12395 SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,3	13,46	4,03
			M.O sem L.S =>	3,27	LS =>	2,85	M.O com L.S => 6,12
			Valor do BDI =>	1,97	Valor com BDI =>		11,85

Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4.2	C1615 SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	PAREDES E FORROS	m²	1	12,39	12,39
Insumo da Composição		10045 SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,35	10,47	3,66
Insumo da Composição		11347 SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	Material	UN	0,25	0,53	0,13
Insumo da Composição		11490 SEINFRA	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	Material	L	0,12	9,71	1,16
Insumo da Composição		12395 SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,4	13,46	5,38
Insumo da Composição		12096 SEINFRA	TINTA LATEX	Material	L	0,17	12,15	2,06
			M.O sem L.S =>	4,83	LS =>	4,21	M.O com L.S =>	9,04
			Valor do BDI =>	2,47	Valor com BDI =>			14,86

Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4.3	C2897 SEINFRA	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	ESQUADRIAS DE	m²	1	5,39	5,39
Insumo da Composição		11199 SEINFRA	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	Material	L	0,13	15,64	2,03
Insumo da Composição		12395 SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,25	13,46	3,36
			M.O sem L.S =>	1,79	LS =>	1,57	M.O com L.S =>	3,36
			Valor do BDI =>	1,07	Valor com BDI =>			6,46

Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4.4	C3425 SEINFRA	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO	SUPERFÍCIES	m²	1	11,68	11,68
Insumo da Composição		10045 SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,1	10,47	1,04
Insumo da Composição		12395 SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,6	13,46	8,07
Insumo da Composição		12100 SEINFRA	TINTA ÓLEO	Material	L	0,2	12,85	2,57
			M.O sem L.S =>	4,87	LS =>	4,24	M.O com L.S =>	9,11
			Valor do BDI =>	2,33	Valor com BDI =>			14,01

Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4.5	COMP.02 Próprio	PINTURA COM TINTA A ÓLEO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	PINT - PINTURAS	m²	1	42,64	42,64
Insumo da Composição		12395 SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	1,0	13,46	13,46
Insumo da Composição		10045 SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	1,0	10,47	10,47
Insumo da Composição		12500 SEINFRA	TINTA ESMALTE SINTETICO	Material	L	1,0	18,71	18,71
			M.O sem L.S =>	12,79	LS =>	11,14	M.O com L.S =>	23,93

Construtora Suassuna & Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de Brito Oliveira
Engenheiro Civil
RNP: 061246362-1

[Handwritten signature]



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS



PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO
TOMADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

MUNICÍPIO: ARACATI - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
SEINFRA - 024 - CE	20,0%	87,01% - Desonerada

Composições Analíticas com Preço Unitário

		Valor do BDI =>	8,52	Valor com BDI =>				51,16	
Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	4.6	C2461 SEINFRA	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	PAREDES E FORROS	m²	1	10,21	10,21	
Insumo da Composição		10045 SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,2	10,47	2,09	
Insumo da Composição		12395 SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,3	13,46	4,03	
Insumo da Composição		11856 SEINFRA	SELADOR ACRÍLICO	Material	L	0,19	9,74	1,85	
Insumo da Composição		12079 SEINFRA	TEXTURA ACRÍLICA	Material	KG	0,31	7,23	2,24	
				M.O sem L.S =>	3,27	L.S =>	2,85	M.O com L.S =>	6,12
				Valor do BDI =>	2,04	Valor com BDI =>			12,25
Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	4.7	C1207 SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	PAREDES E FORROS	m²	1	12,20	12,20	
Insumo da Composição		10045 SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,25	10,47	2,61	
Insumo da Composição		11347 SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	Material	UN	0,5	0,53	0,26	
Insumo da Composição		11511 SEINFRA	MASSA ACRÍLICA PARA PINTURA LATEX	Material	KG	0,7	6,61	4,62	
Insumo da Composição		12395 SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,35	13,46	4,71	
				M.O sem L.S =>	3,91	L.S =>	3,41	M.O com L.S =>	7,32
				Valor do BDI =>	2,44	Valor com BDI =>			14,64
Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	4.8	C2198 SEINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA À TEMPERA	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m²	1	2,73	2,73	
Insumo da Composição		12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,3	9,13	2,73	
				M.O sem L.S =>	1,45	L.S =>	1,28	M.O com L.S =>	2,73
				Valor do BDI =>	0,54	Valor com BDI =>			3,27
Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	5.1	C1625 SEINFRA	LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTOS	LIMPEZA FINAL	m²	1	4,65	4,65	
Insumo da Composição		10154 SEINFRA	ÁCIDO MURIÁTICO	Material	L	0,14	3,01	0,42	
Insumo da Composição		10052 SEINFRA	AMONIA	Material	L	0,2	2,90	0,58	
Insumo da Composição		12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,4	9,13	3,65	
				M.O sem L.S =>	1,95	L.S =>	1,70	M.O com L.S =>	3,65
				Valor do BDI =>	0,93	Valor com BDI =>			5,58
Composição	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	6.1	C0083 SEINFRA	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	SUSTENTAÇÕES DIVERSAS	m²	1	8,26	8,26	

Construtora Suassuna
& Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de Brito Oliveira
Engenheiro Civil
RNP: 067246362-1



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PGM
15 197
RUBRIC V6

PROPONENTE: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

ENDEREÇO: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO
TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

MUNICÍPIO: ARACATI - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
SEINFRA - 024 - CE	20,0%	87,01% - Desonerada

Composições Analíticas com Preço Unitário

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo da Composição	10068 SEINFRA	ANDAIME METALICO DE FACHADA - LOCALAÇÃO	Material	m²	1,03	5,57	5,73
Insumo da Composição	11530 SEINFRA	MONTADOR	Mão de Obra	H	0,08	13,46	1,07
Insumo da Composição	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,16	9,13	1,46
			M.O sem L.S =>	1,35	1,18	M.O com L.S =>	2,53
			Valor do BDI =>	1,65	Valor com BDI =>		9,91

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.1	C1078 SEINFRA	DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA	LIMPEZA FINAL	m²	1	7,27	7,27
Insumo da Composição		10037 SEINFRA	AJUDANTE	Mão de Obra	H	0,4	10,47	4,18
Insumo da Composição		11251 SEINFRA	INSETICIDA TIPO "JINO CUPIM" E "PENETROL"	Material	L	0,2	15,46	3,09
			M.O sem L.S =>	2,23	1,95	M.O com L.S =>	4,18	
			Valor do BDI =>	1,45	Valor com BDI =>		8,72	

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.2	C0099 SEINFRA	APLICAÇÃO DE SINTECO EM PISOS C/MADEIRA	PISOS INTERNOS	m²	1	36,82	36,82
Insumo da Composição		10037 SEINFRA	AJUDANTE	Mão de Obra	H	0,3	10,47	3,14
Insumo da Composição		10443 SEINFRA	CALAFETADOR	Mão de Obra	H	0,3	13,46	4,03
Insumo da Composição		10967 SEINFRA	DISCO DE DESBASTE DE 7"	Material	UN	0,15	15,49	2,32
Insumo da Composição		11347 SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	Material	UN	1,15	0,53	0,60
Insumo da Composição		10748 SEINFRA	MÁQUINA DE POLIR (CHP)	Equipamento	H	0,35	10,91	3,81
Insumo da Composição		11772 SEINFRA	RASPADOR	Mão de Obra	H	0,85	13,46	11,44
Insumo da Composição		11869 SEINFRA	SINTECO P/ PISOS DE MADEIRA	Material	L	0,4	28,71	11,48
			M.O sem L.S =>	9,95	8,66	M.O com L.S =>	18,61	
			Valor do BDI =>	7,36	Valor com BDI =>		44,18	

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.3	C1463 SEINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHA, VIGA-CALHA, JARDINEIRA C/MANTA ASFÁLTICA AUTO-ADESIVA	CALHAS	m²	1	27,76	27,76
Insumo da Composição		11501 SEINFRA	MANTA ASFÁLTICA AUTO-ADESIVA	Material	m²	1,1	23,51	25,86
Insumo da Composição		12391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,05	13,46	0,67
Insumo da Composição		11736 SEINFRA	PRIMER P/ MANTA FK	Material	KG	0,325	3,79	1,23
			M.O sem L.S =>	0,35	0,32	M.O com L.S =>	0,67	
			Valor do BDI =>	5,55	Valor com BDI =>		33,31	

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Construtora Suassuna & Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de Brito Oliveira
Engenheiro Civil
RNP: 061246362-1

B. Lehm



**CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS**

198
RUBRIC

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO
TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

MUNICÍPIO: ARACATI - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
SEINFRA - 024 - CE	20,0%	87,01% - Desonerada

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição	7.4	C1488 SEINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO INTERNA C/ MANTA ASFÁLTICA C/ ARMADURA DE FILME DE POLIETILENO	RESERVATÓRIOS	m²	1	40,08	40,08		
Insumo da Composição		10022 SEINFRA	ADESIVO A BASE ASF.E ELAST.EMULS.P/ ADER.MANTAS	Material	KG	0,3	7,82	2,34		
Insumo da Composição		10091 SEINFRA	APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	Mão de Obra	H	0,3	13,46	4,03		
Insumo da Composição		11218 SEINFRA	GAS	Material	KG	0,13	4,37	0,56		
Insumo da Composição		11500 SEINFRA	MANTA ASFALT. C/ ARMADURA FILME POLIETILENO E= 3MM	Material	m²	1,15	26,46	30,42		
Insumo da Composição		12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,3	9,13	2,73		
				M.O sem L.S =>		3,61	L.S =>	3,15	M.O com L.S =>	6,76
				Valor do BDI =>		8,01	Valor com BDI =>			48,09

Construtora Suassuna & Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de Brito Oliveira
Engenheiro Civil
RNP: 061246362-1

[Handwritten signatures]



PROPRIETÁRIO: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

ENDEREÇO: RUA 28 DE ZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

MUNICÍPIO: ARACATI - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

COMPOSIÇÃO DE B.D.I. - SERVIÇOS

CÁLCULO DE BDI	Construção de Edifícios			Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc.			Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Fornecimento de materiais e equipamentos			Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Portuárias, Marítimas e Fluviais					
	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio	1º Q	3º Q	Médio			
Item componente do BDI	% Informado			3,00			4,01			4,93			6,71			7,93			4,00		
Administração Central (AC)	3,00			4,00			4,67			5,50			6,71			7,93			4,00		
Seguro (S) e Garantia (G)	0,40			0,80			0,74			1,00			0,75			0,56			0,81		
Risco (R)	0,56			1,27			0,56			1,27			1,39			1,48			1,97		
Despesas Financeiras (DF)	1,11			1,23			1,11			1,39			1,17			1,01			1,11		
Lucro (L)	4,29			7,40			8,69			8,96			9,40			8,31			7,14		
Impostos (I) - PIS(0,55%), COFINS (3%), ISS (5%)	8,65																				

Conforme Legislação Específica

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA	Tipo de Obra	
	1º Q	3º Q
Construção de Edifícios	20,34	27,12
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc.	19,60	20,97
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,18
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,48
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02

Observações:
 1) Preencher apenas a coluna % informado (Coluna B)
 2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS (variável)
 3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13 do

$$B.D.I = 20,00\%$$

Fórmula Utilizada:

$$B.D.I = \left[\frac{(1 + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1 \right] * 100$$

Observações sobre os % informados no cálculo do BDI, neste caso:

OBRAS DE REDES DE ÁGUA E ESGOTO
 OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE AC, DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

REPRESENTANTE SUASSUNA & MARTINS

Diego de Brito Oliveira
 Engenharia Civil
 RNP: 061246362-1

199
 RUBRIC



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PGM
200
RUBRIC

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-SEINFRA/CELOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
COM RESTAURO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO TOMBADO PELO IPHAN, conforme projetos e especificações.

MUNICÍPIO: ARACATI - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 13 DE JUNHO DE 2018 AS 9:00H

ENCARGOS SOCIAIS - SEINFRA

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feriados	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100	0,6900
B4	13º Salário	10,9200	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	10,4200	7,9600
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	46,4500	17,7100

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500	4,8500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500	0,1100
C3	Férias Indenizadas	3,5600	2,7200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8400	3,8900
C5	Indenização Adicional	0,5300	0,4100
	TOTAL	15,4300	11,7800

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000	2,9800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5300	0,4100
	TOTAL	8,3300	3,3900

Horista = 87,01%
Mensalista = 49,68%
A + B + C + D

Construtora Suassuna
& Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

Diego de Brito Oliveira
Engenheiro Civil
RNP: 061246362-1

RELAÇÃO DE EQUIPE TECNICA

A
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE
TOMADA DE PREÇOS Nº. 18/2018-SEINFRA/CELOS
DATA: 13/06/2018
HORAS: 09:00HS

Prezados Senhores,

A Empresa **CONSTRUTORA SUASSUNA E MARTINS LTDA - EPP**, com sede á Rua: 28 de Dezembro, Nº 10, 1º andar - Bairro: Centro - CEP: 58.870-000 - Riacho dos Cavalos-PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **04.441.785/0001-99**, por intermédio do seu **SÓCIO ADMINISTRADOR** o Sr. **AMARILDO SUASSUNA MARTINS**, inscrito no CPF (MF) sob o nº **343.679.264-00**, e portador da Cédula de Identidade sob o nº **792.555 SSP/RN**. Vem mui respeitosamente **DECLARAR** sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, bem como em atendimento ao certame acima mencionado o seguinte:

EQUIPE TECNICA

NOME	CARGO	REGISTRO	EXPERIÊNCIA
DIEGO DE BRITO OLIVEIRA	ENGENHEIRO CIVIL	RNP:061246362-1	4 ANOS
DAVID ANGELO LINHARES MACIEL	ENGENHEIRO CIVIL	RNP:061005979-3	4 ANOS
JOSÉ LUIZ FERNANDES PEREIRA	ENGENHEIRO CIVIL	RNP Nº: 1816713970	1 ANO

INSTALAÇÕES

- Alocar um ponto de apoio com toda a infraestrutura necessária ao canteiro de obras, dotado de pavimento para almoxarifado, depósito, área de serviços diversos e escritório, dando assim plenas e totais condições de apoio e abrigo para toda a equipe que participará dos trabalhos, seja na Administração, Armazenamento, Execução ou Fiscalização.



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS



RELAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTO	EQUIPAMENTO	EQUIPAMENTO	EQUIPAMENTO
GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 45 CHP - FACCHINI - BOM ESTADO - 2011	MOTONIVELADORA CHP - CARTEPPILAR - 2008 - BOM ESTADO - 01 UNID.	CAMINHÔ C/ CARROCERIA MADEIRA	CAMINHÃO BASCULANTE ÇAÇAMBAS - VARIAS - BOM ESTADO - ANO 2012
CAMINHONETE CABINE DUPLA 2014 - AMAROK - WV - BOM ESTADO	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS - NEW HOLLAND - 2015 - BOM ESTADO - 01 UNID.	GRADE DE DISCO - AGRITECH - 2009 - BOM ESTADO - 01 UNID.	COMPACTADOR DE PNEUS PRESS. VAR. AUPRES. CHP - DYNAPAC - 2008 - BOM ESTADO - 01 UNID.
COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 - CHP (01 UNID.)	CAMINHÃO PIPA 10.000 L CHP - FORD CARGO - 2011 - BOM ESTADO - (01 UNID.)	CAMINHÃO COMER. EQUIPADO COM GUINDASTE CHP - VW 2513 - BOM ESTADO - 2011 - 01 UNID.	CAMINHÃO TANQUE 6000L - CHP - FORD CARGO - 2011 - BOM ESTADO - 01 UNID.
TRATOR DE PNEUS CHP - 2010 - MASSEY FERGUNSON - BOM ESTADO - 01 UNID.	COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP CHP - DYNAPAC - 2008 - BOM ESTADO - 01 UNID.	CAMINHONETE SAVEIRO - 2015 - VW - BOM ESTADO - 01 UNID.	NIVEL CHP
TEODOLITO CHP	BETONEIRA ELÉTRICA 400 L - CHP -	CAMINHÃO TOCO PBT - 16000KG - FORD CARGO - 2006 - BOM ESTADO - 01 UNID.	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 4 - JETMAQ - 01 UNID. BOM ESTADO
CAMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO CHP - CATERPILLAR - 2006 - BOM ESTADO - 01 UNID.	COMPRESSOR DE AR 170 PCM - PRESSURE - 2012 - BOM ESTADO - 01 UNID.	ROMPEDOR PNEUMÁTICO CHP - DEWALT - 2010 - BOM ESTADO - 1UNID.	ANDAIME SUSPENSO E PLATAFORMA DE MADEIRAS
COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE)- MATSUYAMA - MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS 4CV. 2010	VIBRADOR DE IMERSÃO 45MM - MOTOR ELÉTRICO - CHP - TRIFASICO - 2010 - BOSCH	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA - 2011 - CAP. 400KG - NAGANO - BOM ESTADO	MAQUINA EXTRUSSORA DE CONCRETO MOTOR A DIESEL 14CV - IPEMAQ - 2009 - BOM ESTADO

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL:
450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL:
suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Handwritten signatures and initials in blue ink.



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

CORTADORA DE PISO - MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA - 13HP - 2015 - CORTAG ZAPP - BOM ESTADO	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL - MOTOR 4 TEMPOS - 25KN - POTENCIA 5.5CV - TOYAMA - 2014 - BOM ESTADO	BETONEIRA ELÉTRICA 600 L - CHP -	ANDAIME METALICO DE ENCAIXES
MAQUINA DE POLIR(CHP)			

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EPI/EPC

BOTA DE BORRACHA / BOTA DE COURO/COLETE REFLETIVO/
CAPA DE CHUVA / CAPACETE/LONAS RODOVIARIAS/BONES/
LUVA DE BORRACHA / LUVA DE RASPAR/FARDAMENTO/
ÓCULOS DE PROTEÇÃO / PROTETOR AURICULAR / PROTETOR FACIAL.

RELAÇÃO DE FERRAMENTAS MANUAIS

CARRO DE MÃO / PÁ QUADRADA / PÁ DE BICO /ANCINHOS/CHIBANCA/GARFO/MAÇO/RÉGUA DE NIVEL/COLHER DE PEDREIRO/CORDEL/VASSOURAS/
MARRETAS / MARTELOS / PONTEIROS E TALHADEIRAS
SERROTES / ARCO DE SERRA / PICARETAS/ESMELHILADEIRA/

Declaramos sob as penas da Lei, que dispomos da EQUIPE TÉCNICA/VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS/
caso sejamos vencedores da presente licitação, vinculado ao futuro contrato.

Riacho dos Cavalos - PB, 12 de junho de 2018.

*Construtora Suassuna
& Martins Ltda*

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS - CNPJ Nº 07.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL:
450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 18, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL:
suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

A
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE
TOMADA DE PREÇOS Nº. 18/2018-SEINFRA/CELOS
DATA: 13/06/2018
HORAS: 09:00HS

DECLARAÇÃO

EU, **DIEGO DE BRITO OLIVEIRA**, Engenheiro Civil, **CREA 51998-D, RPN-061246362-1, CPF Nº. 002.359.903-47**, Declaro para os devidos fins de direito especialmente para fins de prova em processo licitatório junto ao Município acima citado que autorizo e concordo com minha inclusão na equipe técnica, que participarei permanentemente e efetivamente da execução das obras/serviços, Objeto do presente edital.

Pelo que por ser a expressão da verdade, firma a presente sob as penas da lei.

Riacho dos Cavalos/PB, 12 de junho de 2018.

Diego de Brito Oliveira
DIEGO DE BRITO OLIVEIRA
Engenheiro Civil
CPF Nº. 002.359.903-47
RPN Nº. 061246362-1
ENGENHEIRO CIVIL
RNP Nº. 0612463621

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, CEP.: 58.870-000, E-MAIL: suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PGM
45.205
RUBRIC ✓

A
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE
TOMADA DE PREÇOS Nº. 18/2018-SEINFRA/CELOS
DATA: 13/06/2018
HORAS: 09:00HS

DECLARAÇÃO

EU, **DAVID ANGELO LINHARES MACIEL**, Engenheiro Civil, RNP: Nº. 061005979-3, CPF Nº. 005.092.763-93, Declaro para os devidos fins de direito especialmente para fins de prova em processo licitatório junto ao Município acima citado que autorizo e concordo com minha inclusão na equipe técnica, que acompanharei permanentemente a execução do objeto deste processo licitatório na condição de Responsável Técnico.

Pelo que por ser a expressão da verdade, firma a presente sob as penas da lei.

Riacho dos Cavalos/PB, 12 de junho de 2018.

David Angelo Linhares Maciel
Engenheiro Civil
RNP nº 0610059793
DAVID ANGELO LINHARES MACIEL
ENGENHEIRO CIVIL
CPF Nº. 005.092.763-93
RNP Nº. 061005979-3

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, CEP.: 58.870-000, E-MAIL: suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

A
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE
TOMADA DE PREÇOS Nº. 18/2018-SEINFRA/CELOS
DATA: 13/06/2018
HORAS: 09:00HS

DECLARAÇÃO

EU, JOSÉ LUIZ FERNANDES PEREIRA, Engenheiro Civil, RNP: Nº. 1816713970, CPF Nº. 072.774.174-88, Declaro para os devidos fins de direito especialmente para fins de prova em processo licitatório junto ao Município acima citado que autorizo e concordo com minha inclusão na equipe técnica, que acompanharei permanentemente a execução do objeto deste processo licitatório na condição de Responsável Técnico.

Pelo que por ser a expressão da verdade, firma a presente sob as penas da lei.

Riacho dos Cavalos/PB, 12 de junho de 2018.

José Luiz E. Pereira
Engenheiro Civil
CREA-PE 1816713970

JOSÉ LUIZ FERNANDES PEREIRA
ENGENHEIRO CIVIL
RNP Nº. 1816713970

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, CEP.: 58.870-000, E-MAIL: suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807